—1—

连政办发〔2024〕44 号

市政府办公室关于印发连云港市人民政府
2025 年立法和行政规范性文件制定计划的通知

各县、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《连云港市人民政府2025年立法和行政规范性文件制定计

划》已经市十五届政府第58次常务会议审议通过，现印发给你们，

请认真组织实施。

连云港市人民政府办公室

2024 年 12 月 26 日

（此件公开发布）

—2—

连云港市人民政府2025年立法和

行政规范性文件制定计划

编制年度立法和行政规范性文件制定计划是法治政府的重

要工作。2025年立法制规计划编制坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，践行习近平法治思想，全面贯彻落实党的

二十大和二十届二中、三中全会精神，坚持守正创新、全面贯彻

新发展理念，在前期调研论证基础上，编制26个计划项目，其中

地方性法规项目7个，市政府规章项目7个，市政府行政规范性文

件项目12个。

一、年内完成的项目

（一）在促进经济社会高质量发展方面需要制定的地方性法

规、行政规范性文件项目

1. 为推动经济社会发展绿色转型，加快现代化产业体系建

设，发挥东海水晶品牌效应，促进水晶产业高质量发展，制定连

云港市东海水晶产业发展促进条例草案。（东海县人民政府牵头

起草）

2. 为建立健全地方标准管理制度体系，制定连云港市地方标

准管理办法。（市市场监督管理局牵头起草）

3. 为促进我市展览业快速健康发展，制定关于加快推动展览

业发展的实施意见。（市商务局牵头起草）

—3—

4. 为加强报废机动车回收拆解监管和服务，规范保障行业健

康有序发展，制定连云港市报废机动车回收拆解及零部件再制造

管理办法。（市商务局牵头起草）

5. 为规范我市区片综合地价测算和发布实施，保障被征地对

象合法权益，制定连云港市征地区片综合地价执行标准。（市自

然资源和规划局牵头起草）

（二）在提升民生保障水平方面需要制定的地方性法规、行

政规范性文件项目

1. 为维护残疾人合法权益，发展残疾人事业，制定连云港市

残疾人保障条例草案。（市残疾人联合会牵头起草）

2. 为落实就业优先战略，促进高质量充分就业，制定关于强

化就业优先推动实现高质量充分就业的意见。（市人力资源和社

会保障局牵头起草）

（三）在强化基层社会治理方面需要制定的规章、行政规范

性文件项目

1. 为落实防灾减灾救灾新要求，建立健全气象灾害应急联动

机制和法治保障体系，全面提升气象灾害防御能力，制定连云港

市气象灾害防御办法。（市气象局牵头起草）

2. 为保证降雪天气以及雪后车辆、行人通行安全和市容环境

整洁，制定连云港市扫雪除冰工作规定。（市城市管理局牵头起

草）

3. 为规范地质资料汇交、保管、保护、公开、利用的监督管

—4—

理，加强地质管理，制定连云港市地质资料管理办法。（市自然

资源和规划局牵头起草）

4. 为规范建设工程档案管理，保障档案安全，制定连云港市

城建档案管理办法。（市自然资源和规划局牵头起草）

5. 为规范政府专职消防救援队伍建设管理，增强火灾预防、

扑救和应急救援能力，有效防范化解重大安全风险，制定连云港

市政府专职消防救援队伍管理规定。（市消防救援支队牵头起草）

（四）在推进生态文明建设方面需要修改和制定的地方性法

规、行政规范性文件项目

1. 为保障与修订后的上位法法制统一，修改连云港市市容和

环境卫生管理条例。（市城市管理局牵头起草）

2. 为减少污染物排放，改善环境空气质量，有效保护人民群

众健康，制定连云港市市区高污染燃料禁燃区划分规定。（市生

态环境局牵头起草）

（五）在强化资产资源管理方面需要制定的行政规范性文件

项目

1. 为规范市级行政事业单位国有不动产出租出借行为，制定

连云港市市级行政事业单位国有不动产出租出借实施办法。（市

机关事务管理局牵头起草）

2. 为规范市级行政事业单位国有资产处置行为，维护国有资

产安全完整，防止国有资产损失，制定连云港市市级行政事业单

位国有资产处置办法。（市机关事务管理局牵头起草）

—5—

3. 为规范商业性户外广告设置位置有偿使用，促进市政公共

资源公平公开公正利用，制定连云港市商业性户外广告有偿设置

管理规定。（市城市管理局牵头起草）

二、需要积极研究论证的调研项目

（一）促进经济社会高质量发展方面的地方性法规、规章调

研项目

1. 为保护花果山国际机场净空和电磁环境，保障机场安全和

有序运营，开展连云港花果山国际机场净空和电磁环境保护条例

立法调研。（责任单位：市交通运输局）

2. 为鼓励居民、企业参与低价值可回收物的回收利用，促进

生活垃圾减量化和资源化处理，开展连云港市可回收物回收利用

管理办法立法调研。（责任单位：市城市管理局）

3. 为加强和规范地名管理，适应经济社会发展和人民生活的

需要，开展连云港市地名管理办法立法调研。（责任单位：市民

政局）

（二）提升民生保障水平方面的地方性法规、规章调研项目

1. 为优化儿童成长环境，保护儿童身心健康，保障儿童合法

权益，开展连云港市儿童友好城市建设促进条例立法调研。（责

任单位：市妇女联合会）

2. 为加强机动车停车场管理，规范停车服务，提升空间资源

利用效率，促进城市综合交通体系协调发展，开展连云港市机动

车停车场管理条例立法调研。（责任单位：市公安局）

—6—

3. 为了加强公共消防设施管理，提高抗御火灾能力，维护公

共安全，保障经济社会健康发展，保持与上位法一致，开展连云

港市公共消防设施管理办法修改调研。（责任单位：市消防救援

支队）

（三）推进生态文明建设方面的地方性法规、规章调研项目

1. 为加强滨海湿地保护，促进滨海湿地资源可持续利用，开

展连云港市滨海湿地保护条例修改调研。（责任单位：市自然资

源和规划局）

2. 为加强对农村生活垃圾处理运行管理，保障改善环境质

量，开展连云港市农村生活垃圾收运处置体系建设管理办法立法

调研。（责任单位：市城市管理局）

三、需要开展立法后评估的规章项目

为保障规章正确有效实施，促进依法行政，根据《江苏省规

章制定程序规定》《江苏省规章立法后评估办法》等相关规定，

对连云港市地下文物保护办法（责任单位：市文化广电和旅游局）

开展立法后评估工作。

各起草部门和单位要强化组织领导，遵循法定程序，全面落

实评估论证等要求，严格按照规定做好向社会公开征求意见等工

作，按时报送送审稿及起草说明、依据对照表、评估论证报告等

材料，并将规章制定项目资料同步上传至行政立法智能化信息平

台；调研项目责任单位要组织开展调研论证工作，集中力量攻克

疑难复杂问题，按时提交调研论证报告。

—7—

市司法局要加强与起草部门、责任单位的沟通，加强协调和

督促指导，及时跟踪了解计划落实情况，严格履行审查职责，对

不符合要求或者不成熟的送审稿，可以中止审查，退回责任部门

重新起草，或者依法建议不予制定。

附件：连云港市人民政府2025年立法和行政规范性文件制定

计划项目

—8—

附件

连云港市人民政府2025年立法和行政

规范性文件制定计划项目

一、地方性法规

（一）正式项目

连云港市东海水晶产业发展促进条例

连云港市残疾人保障条例

连云港市市容和环境卫生管理条例（修改）

（二）调研项目

连云港市儿童友好城市建设促进条例

连云港市机动车停车场管理条例

连云港花果山国际机场净空和电磁环境保护条例

连云港市滨海湿地保护条例（修改）

二、政府规章

（一）正式项目

连云港市气象灾害防御办法

连云港市扫雪除冰工作规定

（二）调研项目

连云港市可回收物回收利用管理办法

连云港市地名管理办法

—9—

连云港市农村生活垃圾收运处置体系建设管理办法

连云港市公共消防设施管理办法（修改）

（三）后评估项目

连云港市地下文物保护办法

三、行政规范性文件项目

连云港市地方标准管理办法

连云港市商业性户外广告有偿设置管理规定

连云港市地质资料管理办法

连云港市城建档案管理办法

关于强化就业优先推动实现高质量充分就业的意见

连云港市市级行政事业单位国有不动产出租出借实施办法

连云港市市级行政事业单位国有资产处置办法

连云港市市区高污染燃料禁燃区划分规定

连云港市征地区片综合地价执行标准

连云港市报废机动车回收拆解及零部件再制造管理办法

关于加快推动展览业发展的实施意见

连云港市政府专职消防救援队伍管理规定

—10—

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，市法院，市检察院，连云港警备区。

连云港市人民政府办公室                  2024 年 12 月 26 日印发

	（此件公开发布）